Администрация Богородского муниципального района
Нижегородской области

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я

/  П Р И К А З
0 р //' л

г. Богородск
№

О проведении муниципальных
этапов областных краеведческих
конкурсов «Отечество», «Моя
семья в истории страны.
Родословие»

В соответствии с приказом ГБУ ДО «РЦ «Вега» о 28.09.2020г № 52 «О
проведении областных краеведческих конкурсов», в целях углубления
знаний и компетенций обучающихся в области краеведения, воспитания у
школьников бережного отношения к природному и культурному наследию
родного края, творчеству и достижениям земляков, -
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальные этапы областных исторических конкурсов:
1.1. конкурс исследовательских работ «Отечество» с 16 ноября 2020года

по 29 декабря 2020 года;
1.2. краеведческий конкурс «Моя семья в истории страны. Родословие»

с 16 ноября 2020 года по 29 декабря 2020 года.
2. Утвердить прилагаемые Положения и составы экспертных комиссий

муниципального этапа областных исследовательских краеведческих
конкурсов.

3. МКУ «Центр развития муниципальной системы оценки качества
образования» (директор Старикова О.Б.):

3.1. довести содержание приказа до руководителей образовательных
организаций;

3.2. организовать методическое сопровождение подготовки и
проведения конкурсов (ответственный специалист Балакина Т.Ю.);

3.3.организовать работу экспертных комиссий в соответствии с
Положениями;

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. создать условия для участия представителей школьного коллектива

в указанным конкурсах.
4.2. довести Положения конкурсов до всех заинтересованных лиц.

4.3.осуществить контроль за подготовкой конкурсных материалов с
учетом требований положений конкурсов.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
МКУ «Центр развития муниципальной системы оценки качества
образования» Старикову О.Б.

Исполнитель
Т.Ю.Балакина

Утверждено приказом Управления образования
От №

Положение

о проведении муниципального этапа областного
исторического конкурса «Отечество»

1. Цель и задачи

Целью проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса
исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество» (далее -
Конкурс) является приобщение обучающихся к изучению истории
Нижегородской области через самостоятельную исследовательскую работу.

Задачи:
- углубление знаний и компетенций обучающихся в области

краеведения;
- воспитание у школьников бережного отношения к природному и

культурному наследию родного края, творчеству и достижениям земляков;
- развитие у обучающихся навыков активной исследовательской

работы над историческими источниками и литературой.

2. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

организаций общего, среднего, дополнительного образования по двум
возрастным группам:

- средняя группа - 10-13 лет;
- старшая группа - 14-18 лет.
На Конкурс могут быть представлены индивидуальные и коллективные

исследовательские работы. Возраст участников определяется на момент
проведения финала Конкурса (март 2021 года) и не должен превышать 18
лет.

Коллективные работы в финале Конкурса принимают заочное участие,
и определение победителей происходит без защиты работ.

3. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по двум номинациям:
3.1. «Земляки» -  изучение жизни и деятельности земляков, работников
сферы производства, искусства и культуры, науки и образования, спорта и
туризма:

3.1.1 - « З ем л я к и  в во ен н ы х  к о н ф л и к т а х  X V III -X X  веков».
Увековечивание памяти земляков -  участников военных конфликтов и войн
указанного периода. Обязательным условием для участия в данной
номинации является изучение материалов фондов муниципальных музеев (в
том числе и образовательных организаций), местной периодической печати,
первоисточников и архивных документов.

3.1.2. - « Н и ж его р о д ц ы  в л и т е р а т ур н ы х  п р о и зв ед е н и я х  и п и сьм а х».

Изучение текстов художественных литературных произведений и писем,
содержащих сведения о жителях Нижегородского края, их судьбе и вкладе в
развитие региона и Нижнего Новгорода.
3.2. «Летопись родного края» - изучение истории и природы родного края с
древнейших времен до сегодняшнего дня, составление летописи наших дней,
изучение наиболее ярких или малоизвестных исторических событий,
природных явлений или воссоздание общей истории края:

3.2.1. - "Н аш  к р а й ". Конкурсные работы, посвященые
исследовательской деятельности в области геологии и географии
Нижегородской области. Принимаются работы, связанные с изучением
водных и геологических объектов нашего края.

3.2.2. - « Э т н о гр а ф и я » . Работы, посвященные изучению обычаев,
устного народного творчества, фиксации событий культурной жизни
народов, населявших Нижегородскую землю в прошлом и живущих на ее
территории в настоящем.

3.2.3. - « Т о п о н и м и к а  р о д н о го  края» . Изучение происхождения
географических названий (топонимов), их смысловое значение, развитие,
современное состояние, написание и произношение.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
1 этап -  муниципальный с 16.11. по 29.12.2020г.
Работы направляются в Центр развития до 29 декабря 2020 года.

Конкурсные работы должны быть представлены в
электронном виде.

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
Конкурсные работы участников представляются только в электронном

виде. Формат представления конкурсных материалов - Microsoft Word.
Шрифт - Times New Roman. Размер шрифта - 14 кегель. Интервал -
полуторный. Объем работы -  не более 10 страниц компьютерного текста,
объем приложений -  не более 10 страниц. Работа должна иметь введение,
исследовательскую часть, заключение, приложение, список источников и
литературы (автор, название работы, место и год издания), оформленный в
соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.5. - 2003.

Работы, оформленные с нарушением перечисленных требований, не
рецензируются. Присланные работы не возвращаются.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право публикации работ
участников с сохранением авторских прав.

6. Критерии оценки конкурсных работ
-  качество и полнота раскрытия темы (соответствие работы номинации

и теме, содержательность, степень исследования);
— разнообразие используемых методов и приемов исследовательской

работы (использование архивных документов и документов из фондов

музеев, научной литературы, периодики, Интернет-ресурсов, устных
источников);

-  изложение материала (грамотность, логичность,
аргументированность изложения и общих выводов работы,
индивидуальность стиля автора);

-  новизна и оригинальность подачи материала (присутствие личной
позиции автора, самостоятельность, обоснованность его суждений, яркость,
образность мышления, использование художественно-изобразительных
средств);

Оценка по каждому из 4 критериев производится по пятибалльной
шкале. Номинанты определяются по сумме набранных баллов (максимально
возможное количество баллов - 20).

5.3.2. Критерии оценки очной защиты конкурсных работ:
- умение грамотно, логично и четко излагать представленный материал;
- степень раскрытия темы;
- наличие авторской позиции, умение аргументировать ее;
- грамотно подготовленные презентация и текст защиты конкурсной

работы.

7. Подведение итогов
Итоги Конкурса подводятся отдельно: в каждой номинации, в каждой

возрастной группе.

Утверждено приказом Управления образования
От №

Положение

о проведении муниципального этапа областного
исторического конкурса «Моя семья в истории страны.

Родословие»

1. Цель и задачи
Муниципальный этап областного исследовательского краеведческого

конкурса ’’Моя семья в истории страны. Родословие" (далее -  Конкурс)
проводится с целью приобщения обучающихся к изучению истории семьи
как составляющей истории Отечества через самостоятельную
исследовательскую работу.

Задачи:
- воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому

наследию современного общества;
- концентрация внимания обучающихся на моральных ценностях

семьи, межличностных отношениях;
- развитие навыков исследовательской работы, изучение причастности

истории семьи и рода к истории России, малой Родины;
- укрепление связей между поколениями, изучение родословных,

семейных традиций, поощрение интереса к истории рода и бережное
отношение к достижениям предков.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций по двум возрастным группам:
- 1 группа (средняя) -  11-14 лет;
- 2 группа (старшая) -  15-18 лет.
На Конкурс представляются индивидуальные исследовательские

работы.
Возраст участников определяется на момент проведения финала Конкурса.

3. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по четырем номинациям:
3.1. Н о м и н а ц и я  «М оя  сем ья  е и ст о р и и  З е м л и  Н и ж его р о д ск о й » .
Отражение на основе материалов семейных архивов и других

источников информации вклада членов семьи в развитие Нижегородской
области и Нижнего Новгорода. Сведения о жизни родственников освещаются
через призму истории малой Родины;

3.2. « С е м е й н а я л е т о п и с ь » .
Составление родословной росписи и описание родословного древа

семьи с обязательным изготовлением макета древа в любой технике.
3.3. « Т р уд о ва я  ди н аст и я » .

Описание истории трудовой династии, ее роли в жизни общества и
семьи. Изучение приемственности профессиональных семейных традиций.

3.4. « Т р уд о ва я  д о б л ест ь  м о е й  сем ьи » .
Описание трудового подвига членов семьи, отмеченных

государственными наградами, имеющих звания за трудовые достижения в
любой сфере деятельности.

4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
Конкурсные работы участников представляются только в электронном

виде. Формат представления конкурсных материалов - Microsoft Word.
Шрифт - Times New Roman. Размер шрифта - 14 кегель. Интервал -
полуторный. Объем работы -  не более 15 страниц, объем приложений -  не
более 10 страниц. Работа должна иметь введение, исследовательскую часть,
заключение, приложение, список источников и литературы (автор, название,
место и год издания), оформленный в соответствии с требованиями ГОСТ Р
7.0.5. - 2003. Методические рекомендации по подготовке, структуре,
написанию и оформлению работ, образец заявки, размещены на сайте
www.vega52.ru в разделе «Конкурсы», подраздел «Экспедиция».

В работе могут быть представлены не только данные, подтверждаемые
документами, но и любые интересные факты по истории семьи, которые
невозможно подтвердить документально, приводимые под личную
ответственность участника и членов его семьи.

Работы, оформленные с нарушением перечисленных требований, не
рецензируются. Присланные работы не возвращаются.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право публикации работ
участников с сохранением авторских прав.

5. Порядок проведения Конкурса
1 этап -  муниципальный c l6 .l l .n o  29.12.2020г.
Работы направляются в Центр развития до 29 декабря 2020 года.

Конкурсные работы должны быть представлены в
электронном виде.

6. Критерии оценки
5.1. Представленные конкурсные материалы оцениваются в баллах по

уровню соответствия:
0 -  не соответствует условиям,
1 -  недостаточное соответствие,
2 -  минимальное соответствие,
3 -  общее соответствие, но есть ряд замечаний,
4 -  соответствие, но есть небольшие замечания,
5 -  полностью соответствует.
5.2.1. Критерии оценки конкурсных работ:

взаимосвязь представленного исторического материала с историей
семьи;

http://www.vega52.ru

- умение участников собирать, систематизировать и анализировать
исследуемый материал;

- точность изложения исторического материала, отсутствие ошибок в
изложении событий и фактов;

- умение пользоваться научно-справочным аппаратом;
- умение формулировать свое отношение к описываемым событиям и

людям.
5.2.2. Критерии оценки очной защиты конкурсных работ:
- умение грамотно, логично и четко излагать представленный материал;
- степень раскрытия темы;
- наличие авторской позиции, умение аргументировать ее;
- умение отвечать на вопросы в ходе очной защиты конкурсной работы.

Утвержден приказом Управления образования
№

Состав экспертной комиссии муниципального этапа Всероссийского

конкурса «Отечество»

Балакина Т.Ю. Специалист МКУ «Центр развития
муниципальной системы оценки качества
образования»

Юнина Е.В. Специалист МКУ «Центр развития
муниципальной системы оценки качества
образования»

Борисова А.А. Учитель истории МБОУ «Школа №3»
Колесник Д.В. Учитель истории МБОУ «Шварихинская школа»
Маслова О.В. Учитель истории МАОУ «Школа №5»
Гордова Е.Н. Учитель истории МБОУ «Школа №6»
Бурова Ю.В. Учитель географии МБОУ «Школа №3»
Малышев А.Н. Учитель географии МБОУ «Каменская школа»
И А.Ю. Учитель русского языка и литературы МБОУ

«Алешковская школа»
Давыдова С.П. Учитель русского языка и литературы МБОУ

«Школа №6»

Состав экспертной комиссии муниципального этапа областного конкурса

«Моя семья в истории страны. Родословие»

Балакина Т.Ю. Специалист МКУ «Центр развития
муниципальной системы оценки качества
образования»

Юнина Е.В. Специалист МКУ «Центр развития
муниципальной системы оценки качества
образования»

Борисова А.А. Учитель истории МБОУ «Школа №3»
Бочкарева Е.Н. Учитель истории МБОУ «Буревестниковская

школа»
Костина И.В. Учитель истории МБОУ «Школа

п.Центральный»
Коростелева И.В. Учитель истории МБОУ «Школа №1»
Евстифеева Е.С. Учитель русского языка и литературы МБОУ

«Теряевская школа»
Ботова Н.Е. Учитель русского языка и литературы МБОУ

«Школа №1»